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谁是外国国民？
《美国国内税收法》（简称《税收法》）中未对外国国民 (Foreign National) 一
词进行正式定义。不过，外国国民的定义可宽范指在出生或入籍时不是美国公民

的个人。《税收法》使用“外籍”一词来指代外国国民。出于联邦税收目的，	

“外籍”人士可分为两种类型：居民外籍人士和非居民外籍人士。这些术语在所

得税与赠与税和遗产税中有着不同的含义。 

两种外籍人士类型 

1.居民外籍人士

联邦所得税中的定义

一般来说，如果一个人是美国的合法永久居民，或者符合实质居留标准，那么就所得税目的而言，

此人就属于居民外籍人士。1

•	 合法永久居民是指获得美国公民及移民服务局授

予的永久居民身份的人士。因为永久居民身份证

的底色是绿色的，合法永久居民又被非正式称为

绿卡持有者。

•	 一般来说，如果一个人在当年至少在美国

居留 31 天，并且在包括当年和前两年在内

的三年期间至少居留 183 天，就符合实质

居留标准。

联邦赠与税和遗产税中的定义

居民外籍人士是指在赠与时或身故之日定居在美国的个人。2

2.非居民外籍人士

联邦所得税中的定义

如果一个人既不是美国公民也不是美国居民，则属于非居民外籍人士。1

联邦赠与税和遗产税中的定义

非居民外籍人士是指在赠与时或身故之日定居在美国境外的个人。2

在本指南中，居民外籍人士被称为居民外国国民 (RFN)，即居住在美国的非美国公民。非居民外籍

人士被称为非居民外国国民 (NRFN)，即居住在美国境外的非美国公民。

美国所得税
美国的居民外国国民在世界各地赚取的所有收入均须

缴纳美国所得税。非居民外国国民须就来自美国的收

入或与美国贸易或业务相关的收入缴纳所得税。 

请务必注意，美国与外国之间的税收协定可能会改变

所适用的税收规则。税收协定的目的是在个人拥有多

个国籍或在多个国家拥有财产的情况下，帮助尽量减

少或避免对资产的双重征税。请务必咨询您的美国和

国际税务及法律顾问，以了解您个人特定情况下的税

务考虑事项。

美国赠与税和遗产税

我是外国国民， 

目前在美国居住或计划在美国居住。

我是在美国拥有企业或其他资产的外国国民。

我和我的配偶打算将美国财产转让给对方，

我们一方或双方是外国国民。

如果其中任何一条陈述适用，您在美国的资产可能需

要缴纳高达 40% 的联邦转让税，而且可能只有少量

免税额。

美国公民享有一定额度的年度赠与税免税额，每年可

以赠与任意数量的受赠者，而无需缴纳赠与税。美

国公民还享有终身遗产和赠与免税额（终身转让免税

额），代表他们在生前或身故后可以赠与而无需缴纳

联邦遗产税或赠与税的一个总金额，该数额会根据通

货膨胀进行调整。
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以下陈述是否适用于您？
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美国赠与税

美国的居民外国国民通常要遵守与美国公民相同的赠

与税规则。因此也可享受每年的赠与税免税额和终身

转让免税额。非居民外国国民如果赠送位于美国的不

动产或有形个人财产，则可能需要缴纳美国赠与税。

虽然非居民外国国民不能享受终身转让免税额，但他

们可以享受赠与税年度免税额。在终身转让给外国配

偶时，赠与人不能享受无限制的赠与税婚姻扣除额。

但这些赠与或可享受配偶之间转让的较高赠与税年度

免税额 （此免税额每年都会调整）。此外，美国公

民配偶还可将其终身转让免税额用于向其外国国民配

偶进行的赠与（同样与通货膨胀挂钩）。

请注意，如果居民外国国民（以及美国公民）从非

居民外国国民处收到的赠与价值累计超过 100,000 美

元，则通常必须向美国国税局申报。这也适用于外国

遗产的遗赠。请参阅IRS 表格 3520 | 年度申报表，报

告与外国信托的交易和接受某些境外赠与的情况。

美国遗产税

美国的居民外国国民通常要遵守与美国公民相同的遗

产税规则。全球范围内的所有财产均须缴纳美国遗产

税，此类人士可享受完全的遗产税免税额（减去分配

给终身赠与的任何金额）。请注意，美国遗产税提供

对已缴纳的国外遗产税的抵免。非居民外国国民可能

需要就其在美国的资产缴纳遗产税。此类人士的终身

遗产税免税额为 60,000 美元。请注意，NRFN 为被

保险人和持有人的人寿保险被视为美国境外的财产，

因此不会计入美国遗产税中统计的遗产总额。

已故美国公民配偶向未亡的外国公民配偶的转让不能

享受无限制婚姻扣除额。但如果规划和执行合理，将

资产转移到以未亡的外国国民配偶为受益人的合格本

地信托 (Qualified Domestic Trust，又称 QDOT)，则

可以享受婚姻扣除额。将 QDOT 的财产分配给未亡

的外国公民配偶可能需要预扣遗产税（除非该未亡配

偶成为美国公民）。

下表* 概述了适用于外国国民的美国赠与税和遗产税规则。 

* 表中数字假设转让发生在 2024 年。

资产 
转让方

资产 
接收方

年度赠与税 
免税额

赠与税 
免税额

遗产税 
免税额

赠与税和遗产税 
婚姻扣除额

美国公民 
或
居民外国国民

美国公民配偶 不适用，因为有无
限制的婚姻扣除额

$13,610,000 无限制

美国公民 
非配偶

$18,000 $13,610,000 不适用

外国国民配偶 $185,000 $13,610,000 如果资产 
转让给 QDOT， 

则可以享受

外国国民非配偶 $18,000 $13,610,000 不适用

非居民外国国民

美国公民配偶 不适用，因为有无
限制的婚姻扣除额 

$0 $60,000 无限制

美国公民 
非配偶

$18,000 $0 $60,000 不适用

外国国民配偶 $185,000 $0 $60,000 法律对于 
QDOT 的可用性 

较为模糊

外国国民非配偶 $18,000 $0 $60,000 不适用

Juan 和 Maria 已经结婚，他们的主要 

住所位于美国。两人是在 Juan 为设立在 

墨西哥的一家美国公司担任工程师时相 

识的。Juan 是美国公民，Maria 是墨西 

哥公民。Juan 的事业非常成功，拥有包 

括股票、债券和房地产在内的多元投资 

组合，价值约为 16,500,000 美元。如果  

Juan 在 2024 年先于 Maria 去世，那么 

Maria 可能要为超过 13,610,000 美元免税

额的那部分资产缴纳遗产税，而且除非

通过 QDOT 转移资产，否则无法享受婚

姻扣除额。

可帮助此类夫妇解决问题的便捷解决方案——人寿保险

非居民外国国民拥有美国寿险的好处

如上所述，外国国民无论是否居住在美国，都有可能要缴纳美国赠与税和遗产税。 

由于以下原因，拥有一份美国寿险保单可以为外国国民带来一些极有价值的好处。

示例

Ahn 和 Lee 已经结婚。他们是中国的

居民和公民，但有家人在美国生活。Lee 

和 Ahn 经常要到美国探亲，于是决定买

一套距离家人不远的度假屋，以便在探

亲期间使用。根据非居民外国国民遗产

税规则，如果 Lee 去世，Ahn 可能需要

为度假屋和其他任何超过 60,000 美元免

税限额的美国资产缴纳遗产税。由于 Ahn 

也是非居民外国国民，因此不能享受配

偶扣除额或其他减免待遇。

https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-3520
https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-3520


为何投购寿险？
外国国民应考虑持有一份美国寿险。因为	

永久性保单可提供：

身故理赔金可能免于缴纳美国所得税3 和遗产税 

现金价值在美国可以延迟纳税的方式增长

有美国税收优惠的支取4

继承人可用于保护资产的	
流动资金

助力遗产规划

寿险的益处
不论保单持有人和受益人是否有美国公民身份，寿险

都能为其提供多项益处。寿险可为您和您的配偶提供

身故理赔金保障、长期所得税优惠、资产安全保障以

及遗产规划的确定性。寿险保单有多项特点，或许可

以满足外籍人士的规划需求。

•	 寿险保单下应付的赔偿金不会被视为处于美国 

的有形资产，因此非居民外国国民一般无需缴纳美 

国遗产税。

•	 在美国，寿险保单下应付的理赔金一般免缴所得

税。3

•	 在永久性寿险保单中，现金价值的增长在美国一般可

实现递延缴纳所得税。保单持有人也可在不触发美国

所得税应税条件的情况下从保单的现金价值受益。4

持有美国保单的其他益处

外国国民也可以从购买美国人寿保险中获益。

•	 这个行业是全球最成熟的行业之一，投保人可有机

会获得完善的产品设计和具有竞争力的产品定价。5

•	 该行业通过联邦和州监督而受到严格监管，被认为

是全球最稳定的保险行业之一。5

•	 此外，因合同和理赔金是以美元为单位，保单可以

提供在国外市场上可能无法获得的财务保密性、财

富多元化和经济保障。

•	 美国的寿险合同为个人提供选择受益人和继承人的

自由，对于其原籍国有特定继承规定的人士来说，

可以避免强制继承的问题。

不论保单持有人的公民身份如何，寿险保单也可满足

其许多需求，例如收益保障、业务继承规划、遗产规

划、财富保障和高管福利规划。 

此外，利用寿险作为遗产规划的一部分，保单持有人

可以为其继承人提供免所得税的理赔金，从而在不必

出售财产的情况下缴纳美国遗产税。此外，保单也能

在缴纳遗产税后为受益人提供财富。

因此，如果您或您的配偶是外国国民，但拥

有美国财产，寿险或许是您整体规划投资

组合中的一个重要元素。
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这些益处对所有保单持有人十分重要，

但作为外国国民，您可能还需要考虑 

特殊的税务问题。
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国家人寿，您的理想之选
购买寿险保单是重要的决定，选择与哪家寿险公司合作自然也很重要。国家人寿集团旗

下的保险公司拥有出色的产品组合，我们的代理人会全心全意寻找适合您需求的产品。

财务实力评级6 

A+（优秀） A+（强劲） A1（良好）

在贝氏评级中 

在 16 个排名中位列第二

在标准普尔评级中 

在 21 个排名中位列第五

在穆迪评级中 

在 21 个排名中位列第五

国家人寿的故事很简单：自 1848 年起，我们始终致力履行对数百万人的承诺，我们的
愿景是在客户需要之时令其安心。这是我们的事业，源于我们对践行价值观的热情，即

每天都要行善举，持善意，尽善心。
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1《美国国内税收法典》第 7701(b) 条。

2 �美国财政部法规第 20.0-1 条。

3 �《美国国内税收法典》第 101(a)(1) 条。该规则有一些例外情况。请针对您的个人情况咨询合资格的税务专业人士，
获取意见。

4 �保单贷款和提款会造成该保单的现金价值和身故理赔金减少，并且可能会导致缴纳税款事件。提款（最高为本合
同所支付基数）和其后的保单贷款不会立即导致缴纳税款事件，但在合同失效或退保后即可能会造成重大所得税
后果。退保费可能会导致早期的保单现金价值下降。

5 � Global Insurance Industry Insights（《全球保险行业启示》），Global Insurance Pools 第 9 版，麦肯锡公司
（2021 年）

6 截至 2023 年 11 月 29 日，国家人寿保险公司的财务实力评级。评级可能会有变动。

这并非招揽任何特定保单的行为。


